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Session de 1937-1938 SEANCE VERGADEBDrO Zittingsjaar 1937-1938 
du 11 mal 1938 van 11 Mel 1'33 

i 
tendant à rétablir la Contribution Nationale de Crise. 1 tot wederinvoering van de Nationale Crisisbelasting. 
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· PROPOSITION DE LOI · WETSVOORSTEL 

TEXTE PROPOSE PAR LA COMMISSION. 

ARTICLE PREMIER. 

Le Gouvernement est autorisé à établir, au profit exclu­ 
sif de l'Etat, à titre de contribution nationale de crise, 
une taxe spéciale et progressive sur le montant de toutes 
rémunérations, indemnités, pensions, émoluments, rentes 
et allocations généralement quelconques, profits de pro­ 
fessions libérales, charges, offices et toutes occupations lu­ 
cratives, bénéfices.de toute nature, ainsi que sur les rentes 
des capitaux investis et sur les revenus des propriétés im­ 
mobilières (art. I''', § 1, de la loi du 30 décembre 1932). 

'ART. 2. 

La contribution nationale de crise due à raison des reve­ 
nus professionnels visés à l'article 25 des lois coordonnées 
relatives aux impôts sur les revenus, est perçue sur la 
même base que la taxe professionnelle et suivant les 
mêmes modalités, sous les réserves suivantes : 

a) le taux est de : 

1 .S. p. c. lorsque le revenu taxable est inférieur à IS ,000 
francs; 

2 p. c. lorsque le revenu taxable varie de 15,000 à moins 
de 25,000 francs; 

2.5 p. c. lorsque le revenu taxable varie de 25,000 à 
moins de 50,000 francs; 

3 p. c. lorsque le revenu taxable varie de 50,000 a 
moins de 1.~0,000 francs; 
3.5 p. c. lorsque le revenu taxable varie de 100,000 à 

moins de I S0;000 francs; 
· 4 p. c. lorsque le revenu taxable atteint 150,000 Francs cl 

plus; 

TEKST DOOR DE COMMISSIE VOORGESTELD. 

EERSTE ARTIKEL. 

De Regeering is er toe gemachtigd, uitsluitend ten bate 
van den Staat, als nationale crisisbelasting, een bijzondere 
en progressieve belasting te vestigen op het bedrag van alle 
bezoldigingen, vergoedingen, pensioenen, bijverdiensten, 
renten en om 't even welke toegewezen sommen, baten 
van vrije beroepen, ambten, posten en elke andere winst­ 
gevende betrekkingen.winsten van alle aard.alsmede op de 
inkomsten uit belegde kapitalen en op de inkomsten uit 
de vaste goederen (art. 1, § 1, der wet van 30 December 
1932). 

-ART. 2. 

De nationale crisisbelasting verschuldigd naar rato van 
de bedrijfsinkomsten bedoeld in artikel 25 van de samen­ 
geschakelde wetten op de inkomstenbelastingen, wordt op 
denzelfden grondslag als de bedrijfsbelasting en volgens 
dezelfde modaliteiten geheven, onder volgend voorbehoud : 

a) Het belastingpercentage is : 

1.5 t. h. wanneer het belastbaar inkomen minder dan 
1 S ,000 frank bedraagt; 
2 t. h. wanneer het belastbaar inkomen van 15,000 tot 

beneden 25,000 frank gaat; 
2.5 t. h. wanneer het belastbaar inkomen van 25,000 tot 

beneden 50,000 frank gaat; 
3 t. h. wanneer het belastbaar inkomen van 50,000 tot 

beneden 1 50,000 frank gaat ; 
3.5 t. h. wanneer het belastbaar inkomen van 100,000 

tot beneden 150,000 frank gaat; 
4 t. h. wanneer het belastbaar inkomen 150,000 frank en 

meer bedraagt; 

b) Le montant du minimum exonéré, augmenté des ac­ 
croissements pour charge de famille; ne peut pas être infé­ 
rieur au chiffre qui, à situation de famille égale, était en 
vigueur antérieurement au l"· janvier 1937, ce dernier I 

1 

b) Het bedrag van het vrijgesteld minimum verhoogd 
met de vermeerderingen wegens gezinslasten, mag niet 
minder beloopen dan het cijfer dat, bij gelijken gezinstoe­ 
stand, vóór I Januari 1937, van kracht was, evenbedoeld 
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chiffre étant préalablement réduit en ce qui concerne les 
revenus visés à l'article 25, § 1 °', 2° des lois coordonnées 
relatives aux impôts sur les revenus à concurrence des 
charges professionnelles forfaitaires fixées par l'article 29, 
§ 3, des mêmes lois coordonnées; 

c) Les réductions pour charges de famille sont régies 
par l'article 49bis, § I ·'", litt. c, et §§ 2 à 6 des lois coor­ 
données précitées. 
Les revenus du mari et de la Iemrne.clorsque leur mon­ 

tant total imposable pour l'année est inférieur à 25,000 fr. 
ne sont pas cumulés pour l'application de la contribution 
nationale de crise. 

ART. 3. 

La contribution nationale de crise due à raison des reve­ 
nus de capitaux investis est établie en même temps et 
suivant les mêmes modalités que la taxe mobilière affé­ 
rente à ces revenus et elle est perçue d'après les taux ci­ 
après: 

1 p. c. quand la base est inférieur à 25,000 francs; 
2 p. c. quand la base varie de 25,000 à moins de 50,000 

francs; 
3 p. c. quand la base varie de 50,000 à moins de l00,000 

francs; 
4 p. c. quand la base varie de l 00,000 à moins de 150,000 

francs. 
4.5 p. c. quand la base atteint 150,000 francs et plus. 

La contribution peut être retenue sur les revenus taxa­ 
bles nonobstant toute convention contraire. 

ART. 4. 

§ l 0'. - La contribution nationale de crise due à raison 
des revenus des propriétés immobilières est établie en même 
temps et suivant les mêmes modalités que la contribution 
foncière; la progressivité du taux est appliquée en fonction 
du montant total des revenus cadastraux afférents à l'en­ 
semble des parcelles cadastrales reprises sous un même 
article de rôle. 

Si un article de rôle comprend des indivisaires, remise à 
due concurrence sera accordée à ceux des indivisaires, qui 
justifieront que le taux applicable à leur part est inférieur 
au taux qui a été appliqué. 

§ 2. - Elle est perçue d'après les taux indiqués à l'ar­ 
ticle 3 et elle ne peut être mise à charge des locataires 
nonobstant toute convention contraire. 

Toutefois, le taux est fixé uniformément à 1 p. c. pour 
les habitations appartenant aux Sociétés de constructions 
agréées par la Société Nationale des Habitations et Loge­ 
ments à bon marché ou par la Caisse Générale d'Epargne 
et de Retraite. Y sont assimilées, les propriétés des corn 
missions de !'Assistance Publique, louées au titre d'habiia- 

cijfer, wat betreft de inkomsten bedoeld in artikel 25,, § 1, 
2°, van gemelde samengeschakelde wetten, vooraf vermin­ 
derd zijnde met het bedrag van de forfaitaire bedrijfslasten 
bepaald bij artikel 29, § 3, van dezelfde samengeschakelde 
wetten. 

c) D0 verminderingen wegens gezinslasten zijn deze 
bepaald bij artikel 49bis, § 1, litt. c en §§ 2 tot 6 van voor­ 
melde samengeschakelde wetten. 
De inkomsten van man en vrouw worden niet samen­ 

gevoegd met het oog op de toepassing van de nationale 
crisisbelasting, wanneer hun voor het jaar totaal belast­ 
baar inkomen minder bedraagt dan 25,000 frank. 

ART. 3. 

De nationale crisisbelasting verschuldigd naar rato van 
de inkomsten uit belegde kapitalen, wordt gevestigd ter­ 
zelfdertijd en volgens dezelfde modaliteiten als de mobi­ 
liënbelasting verbonden aan deze inkomsten en geïnd vol­ 
gens onderstaande aanslagpercentages : 

1 t. h. wanneer de grondslag lager is dan 25, .000 frank; 
2 t. h. wanneer de grondslag gaat van 25,,000 frank tot 

beneden 50,000 frank; 
3 t. h. wanneer de grondslag gaat van 50,000 frank tot 

beneden 1 00, 000 frank ; 
4 t. h. wanneer de grondslag gaat van 100,000 frank tot 

beneden 150,000 frank. 
4.5 t. h. wanneer de grondslag 150,000 frank en meer 

bereikt. 

De belasting mag - niettegenstaande alle anderslui­ 
dende overeenkomst - op de belastbare inkomsten wor­ 
den ingehouden. 

ART. 4. 

§ 1. - De nationale crisisbelasting verschuldigd naar 
rato van de inkomsten uit onroerende eigendommen wordt 
gevestigd terzefdertijd en volgens dezelfde modaliteiten 
als de grondbelasting; de progressiviteit van het belasting­ 
percentage wordt toegepast naar het totaal bedrag van de 
kadastrale opbrengsten welke verband houden met het 
gezamelijke van de onder eenzelfde kohierartikel opge­ 
nomen kadastrale perceelen. 

Indien een kohierartikel eene onverdeeldheid begrijpt, 
dan wordt tot het vereischt bedrag kwijtschelding verleend 
aan de leden van de onverdeeldheid die bewijzen dat het 
belastingspercentage toepasselijk op hun aandeel lager is 
dan het percentage dat werd toegepast. 

§ 2. - Zij wordt geheven volgens de in artikel 3 aange­ 
duide percentages en mag niet - niettegenstaande alle 
andersluidende overeenkomst - ten laste van de huurders 
worden gelegd. 

Nochtans, wordt het belastingpercentage gelijkmatig op 
1 t. h. gesteld voor de woningen welke toebehooren aan de 
bouwmaatschappijen, erkend door de Nationale Maat­ 
schappij voor goedkoope woningen en woonvertrekken of 
door de Algemeene Spaar- en Lijfrentekas. Worden daar­ 
mede gelijkgesteld de eigendommen van de commissies 
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tions à bon marché et les propriétés appartenant à la 
Société nationale pour la petite propriété terrienne. 

§ 3. - Un supplément est établi éventuellement à charge 
du redevable à concurrence de la différence entre la con­ 
tribution nationale de crise due à raison du taux applicable 
au montant total des revenus cadastraux de l'ensemble des 
immeubles situés dans le pays et la contribution nationale 
de crise déjà acquittée du chef des mêmes immeubles par 
le même redevable. Ce supplément est réglé dans la com­ 
mune d'imposition à l'impôt complémentaire personnel 
ou à Bruxelles, s • il s · agit de redevables établis à l'étranger. 

ART. 5. 

La contribution nationale de crise ne peut, en aucun 
cas, être admise à titre de charge professionnelle, quel que 
soit l'élément sur lequel elle a été perçue. 

ART. 6. 

Pour autant qu'il n'y soit pas dérogé par les dispositions 
qui précèdent, les prescriptions légales et réglementaires 
relatives à l'assiette, à la perception et au recouvrement 
des impôts sur les revenus sont applicables à la contribu­ 
tion nationale de crise. 

ART. 7. 

Les provinces et les communes ne peuvent établir à la 
contribution nationale de crise ni centimes additionnels 
ni aucune taxe similaire. 

ÄRT. 8. 

La contribution nationale· de crise sera perçue pour 
l'exercice 1938 : 

a} Sur les revenus des propriétés immobilières, tels 
qu • ils servent de base à la contribution foncière de cet 
exercice; 

b) Sur les revenus de capitaux investis attribués ou mis 
en paiement à dater du I" janvier 1938; 

c) Sur les revenus professionnels visés à l'article 25, 
servant de base à la taxe professionnelle soit du même 
exercice 1938 soit de l'exercice 1937 s'il s'agit de redeva­ 
bles tenant une comptabilité autrement que par année 
civile. 
Par dérogation au littera c, la contribution nationale de 

crise sera perçue, pour la première fois sur les revenus pro­ 
fessionnels soumis à la taxe professionnelle par voie de 
retenue, normalement attribués ou mis en paiement à dater 
du 1" janvier 1938; il sera procédé ultérieurement à l' éta­ 
blissement et au recouvrement de la partie de la contri­ 
bution nationale de crise qui restera due à raison des rému­ 
nérations normalement attribuées ou mises en paiement 
avant qu'il ait pu Être procédé à la retenue à la source du 
nouvel impôt. 

van Openbaren Onderstand, verhuurd als goedkoope 
woningen en de eigendommen bchoorende aan de Natio­ 
nale Maatschappij voor de kleine Landeigendom. 

§ 3. - Een supplement wordt eventueel ten laste van 
den belastingplichtige gevestigd ten bedrage van het ver­ 
schil tusschen de nationale crisisbelasting verschuldigd 
naar rato van het percentage dat toepasselijk is op het 
totaal bedrag van het kadastraal inkomen van het geza­ 
menlijke der in het Rijk gelegen immobiliën en de uit 
hoofde van - dezelfde immobiliën door denzelfden belas­ 
tingplichtige reeds betaalde nationale crisisbelasting. Dat 
supplement wordt geregeld in de gemeente van aanslag 
in de aanvullende personeele belasting ofwel te Brussel. 
indien het gaat om in het buitenland gevestigde belasting­ 
plichtigen. 

ART. S. 

De nationale crisisbelasting mag in geen geval als 
bedrijfslast in aanmerking komen, welk ook het element 
zij waarop zij werd geheven. 

ART. 6. 

Voor zoover er niet wordt van afgeweken door voren­ 
staande bepalingen, zijn de wettelijke en reglementaire 
voorschriften betreffende de zetting, de heffing en de in­ 
vordering van de inkomstenbelastingen van toepassing op 
de nationale crisisbelasting. 

ART. 7. 

De provinciën en de gemeenten mogen noch opcentimes 
noch eenige soortgelijke belasting op de nationale crisis­ 
belasting vestigen. 

ART. 8. 

De nationale crisisbelasting zal over het dienstjaar 1938 
worden geheven : 

a) Op de inkomsten uit onroerende eigendommen, zoo­ 
als zij lot grondslag dienen voor de grondbelasting over 
dat dienstjaar; 

b) Op de inkomsten uit belegde kapitalen welke toege­ 
kend of betaalbaar gesteld worden van I Januari 1938 af; 

c) Op de bij artikel 25 bedoelde bedrijfsinkomsten welke 
tot grondslag dienen voor de bedrijfsbelasting 't zij van 
datzelfde dienstjaar 1938, 't zij van het dienstjaar 1937 
indien het gaat om belastingplichtigen die eene boekhou­ 
ding voeren anders dan per kalenderjaar. 

Met afwijking van hetgeen is bepaald onder littera c, 
wordt de nationale crisisbelasting voor de eerste maal ge­ 
heven op de aan de bedrijfsbelasting bij wijze van afhou­ 
ding onderworpen bedrijfsinkomsten welke normaal toe­ 
gekend of betaalbaar gesteld zijn van I Januari 1938 af; 
later zal overgegaan worden tot de vestiging en tot de 
invordering van het deel van de nationale crisisbelasting 
dat verschuldigd zal blijven naar rato van de bezoldigingen 
normaal toegekend of betaalbaar gesteld vooraleer afhou­ 
ding aan de bron van de nieuwe belasting kon geschieden. 


